
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

2015 a 06 de agosto de 2015, referente ao triênio 02 de maio de 

1992 a 01 de maio de 1995.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
AGOSTO DE 2015.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865663

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0456/2015-GS/SEAD DE 13 DE AGOSTO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
3.514/2015-CCG de 12.08.2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.949 de 03.08.2015, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 94/2015 - DSP/SEAD de 
05.08.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. 
Funcional nº. 5113270/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para responder pela Diretoria de Operação do Sistema de Gestão 
de Pessoas - DSP/SEAD, durante o impedimento legal do titular 
SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES, Id. Funcional nº. 5081440/2, 
no período de 31/08/2015 a 29/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO 
DE 2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 865939

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015
PROCESSO Nº 2014/395484

APRESENTAÇÃO DE NOVA PROPOSTA
AVISO DE NOTIFICAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 
680, de 09 de setembro de 2014 e publicada no DOE de 15 de 
setembro de 2014, modifi cada pela Portaria nº 022, de 19 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE de 20 de janeiro de 2015, com 
o objetivo de realizar o procedimento licitatório nº 001/2015, 
Processo Administrativo nº 2014/395484, na Modalidade 
Concorrência, do tipo MELHOR TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto 
destina-se a contratação de empresa ou instituição, pessoa 
jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concurso Público para seleção de candidatos 
aos cargos de Delegado de Polícia Civil, Investigador de Polícia, 
Escrivão de Polícia e Papiloscopista, da Polícia Civil do Estado do 
Pará, CONVOCA a FUNDAÇÃO CARLOS AUGUSTO BITTENCOURT, 
CNPJ 05.843.211/0001-00, para, no prazo de 8 (oito) dias úteis, 
a contar da data da publicação no Diário Ofi cial do Estado, nos 
termos do § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93 e do item 12.03 
do edital de licitação supracitado, a apresentar outra Proposta 
Técnica.
A Proposta técnica será analisada no dia 02/09/2015, às 09h, na 
sede da Secretaria de Estado de Administração, sito à Travessa 
do Chaco nº 2350, Bairro do Marco - Belém -Pará.
Belém (PA), 19 de agosto de 2015.
THIAGO FREITAS MATOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 865997

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 268 de 19 de agosto de 2015
DESIGNAR, a servidora ELIENE DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula nº 5911131/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, Código GEP-DAS-011.5, por ocasião 
do afastamento do titular para tratamento de saúde, no período 
de 20/08 a 03/09/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 865721

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 03.08.2015
Justifi cativa: Locação de (01) um equipamento de informática.
Valor Mensal: R$ 837,15
Contrato: 007                                        
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 54201-4534-339039-0261 .
Contratada: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFOEMÁTICA 
EIRELI,
CNPJ/MF sob o n° 08.672.139/0001-93,
Endereço: Av. Gentil Bittencourt n. 554 A, bairro Batista Campos, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP n.º 66.035-340
Telefone: (91)4008-4008/FAX(91)4008-4009
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 865612

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 223 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/348274, de 
12/08/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAQUIM AUGUSTO PALHA DE 
FIGUEIREDO, matrícula n° 57203278/2, ocupante do cargo de 
Assessor e lotado no Gabinete da Presidência, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/09/2015 a 09/10/2015, 
correspondente ao triênio 2012-2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865583

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 226 DE 19 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o Despacho da GDP, de 19/08/2015, no 
Processo nº 2014/46492, de 31/01/2014, que dispõe sobre a 
Substituição de Suplente de Fiscal de Contrato.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, matrícula funcional nº. 5632579/3, ocupante do 
cargo de Administrador, fi scal suplente do Contrato Administrativo 
nº 019/2014, pela servidora MARIA AUXILIADORA DE MIRANDA 
SEABRA, matrícula funcional nº. 5918191/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, a contar de 01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865922

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 221 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/346262, de 

11/08/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias 
para custear despesas com viagem ao Rio de Janeiro/RJ, com 
o objetivo de participarem da III Semana Contábil e Fiscal de 
Estados e Municípios.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd 
diárias

Marcelo 
Barbosa 

Rodrigues
5905513/2 Assessor 

23/08/2015
a

29/08/2015

6 e  ½  
(seis e 
meia) 
diárias

Maria de 
Nazaré 
Ramos 
Santos

3199282/1 Agente 
Administrativo

23/08/2015
a

29/08/2015

6 e  ½  
(seis e 
meia) 
diárias

Mirian 
Rocha 

Kahwage
54193936/1

Técnico de 
Administração 
e Finanças / 

Gerente

23/08/2015
a

29/08/2015

6 e  ½  
(seis e 
meia) 
diárias

Paulo 
Roberto 
Paiva de 
Oliveira

5484235/2

Técnico de 
Administração 
e Finanças / 

Gerente

23/08/2015
a

29/08/2015

6 e  ½  
(seis e 
meia) 
diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865557
 PORTARIA Nº 222 DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/352436, de 
13/08/2015, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com viagem à São Paulo/SP, com o objetivo de 
participarem X Fórum de Gestão de Riscos e Controles Internos.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd 
diárias

André 
Rhyo 

Kamizono
54193913/1 Analista de 

Investimento

19/08/2015
a

21/08/2015

2 e  ½  
(duas e 
meia) 
diárias

Utan Dias 
de Lima 54195654/1

Técnico em 
Estatística e 

Atuária

19/08/2015
a

21/08/2015

2 e  ½  
(duas e 
meia) 
diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865561

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1364, DE 14 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/297503
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): GERALDO PANTOJA DE MENEZES
Matricula nº. 5044154/2
Posto ou Graduação : CORONEL QOCBM
Valor dos Proventos: R$ 23.737,20
Lotação: Comando Geral do Corpo
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.946
de 10/08/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 865789


